
Comune di Melicuccà
Provincia di Reggio Calabria

SERVIZIO N. 2 LAV. PUBBLICI - URBANISTICA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Registro del Servizio Registro Generale
N.  18  del  15-02-2017 N. 28  del 15-02-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
****

N°18 del 15-02-2017

Oggetto:INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL MUNICIPIO DI MELICUCCA'
- CONFERIMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE

Visto il bilancio annuale di previsione;
Vista la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio per la gestione del
servizio;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto lo statuti dell’Ente;

Premesso:

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019 l’Amministrazione

Comunale intende inserire, nell’anno 2017, la previsione della realizzazione della seguente opera

pubblica:

Intervento di adeguamneto sismico del Municipio di Melicuccà – Classe d’uso della costruzione IV

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al

conferimento dell’incarico per:

rilievi ed accertamenti preliminari;

progettazione di fattibilità;

definitiva;

coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione;

– che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

carenza di organico di personale tecnico;

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;

lavori di speciale complessità  di rilevanza strutturale (ex. art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 50/2016);

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata

ammontante ad € 3.000,00 compreso IVA e oneri contributivi,  è inferiore ai 40.000 euro e che,

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del

mailto:N.18


combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

- che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi del bilancio comunale

- che i professionisti:

Ing. Francesco Nucera, nato a Reggio Calabria il 08.06.1974, C.F.NCRFNC74H08H224H,

residente in via Risorgimento n.159 a Campo Calabro (RC),  ed iscritto con il numero 2105

dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, con studio sito in Villa

San Giovanni, via Guglielmo Marconi n.81, P.I.02200160808;

Ing. Domenico Turro, nato a Melito di Porto salvo (RC) il 21.08.1986,

C.F.TRRDCN86M21F112Q, residente in via Carrubara n.26 a Reggio Calabria,  ed iscritto con il

numero 3298 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, con

studio sito in Reggio Calabria, via Carrubara n.26, P.I. 02916690809;

possiedono tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla

tipologia e categorie delle opere da progettare;

- che i tecnici, interpellati, si sono dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in

parola per un importo contrattuale di € 3.000,00 compreso IVA e oneri contributivi;

-   che i tecnici sopra identificati non hanno assunto in precedenza incarichi direttamente assegnati

da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

- che l’idoneità dei professionisti è desumibile dai relativi curriculum vitae costituenti parte

integrante del presente atto anche se non materialmente allegati ma depositati agli atti del presente

provvedimento;

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 3.000,00 compreso Oneri contributivi ed

IVA inclusa;

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari-

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG ZF31D65A31;

che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA i-

summenzionati professionisti risultano IN REGOLA;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei



servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di

progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U.

n. 174 del 27 luglio 2016)

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

DETERMINA

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico

professionale per la redazione della progettazione di fattibilità e definitiva finalizzato all’Intervento

di adeguamento sismico del Municipio di Melicuccà;

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai

sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50;

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello

stesso sono evincibili dallo schema di convenzione;

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo di € 3.000,00 (IVA ed Oneri

contributivi inclusi) all’Ing. Francesco Nucera, nato a Reggio Calabria il 08.06.1974,

C.F.NCRFNC74H08H224H, residente in via Risorgimento n.159 a Campo Calabro (RC),  ed

iscritto con il numero 2105 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio

Calabria, con studio sito in Villa San Giovanni, via Guglielmo Marconi n.81, P.I.02200160808 ed

all’Ing. Domenico Turro, nato a Melito di Porto salvo (RC) il 21.08.1986,

C.F.TRRDCN86M21F112Q, residente in via Carrubara n.26 a Reggio Calabria,  ed iscritto con il

numero 3298 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, con

studio sito in Reggio Calabria, via Carrubara n.26, P.I. 02916690809;

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 3.000,00 (IVA e

oneri contributivi inclusi);

6 -  di impegnare la somma di € 2.706,24 sul cap.1928, Missione 10, Programma 5, Titolo 1,

RR.PP.;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


7 - di impegnare la somma di € 293,76 sul cap.1928, Missione 10, Programma 5, Titolo 1, del

corrente bilancio;

8 - di dare atto che il presente provvedimento  è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.

50/2016 è il Geom. Antonio Monterosso responsabile dell’Ufficio tecnico;

10 - di trasmettere copia della presente, ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs 18/08/2000 n. 267, al

Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
f.to Geom. Antonio Monterosso

SERVIZIO  FINANZIARIO  E  CONTABILE  DELL’ENTE
VISTO:
Il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e finanziaria  a valere sul cap. n. 1928 del
bilancio in corso;
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 151, comma 4 del T.U.E.L.);
Di  attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1  lettera a)  punto 2 D.L. 78/2009.

DATA 16-02-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 f.to Rag. Angela Carbone

La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile (art.151
comma 4 del T.U.E.L.)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune in data  16-02-2017
per rimanervi quindici giorni consecutivi.

L’Addetto alla Pubblicazione
f.to Rosaria Florio


